alios contagio varioloso esse expositos; non contendimus insitionem in illis non esse instituendam, nam etiamsi in illis non perfecta sit et perpetua insitionis prophylactica virtus, tamen pro tempore existit, eosque per annos saepe a morbo varioloso immunes reddit. Si vero tales infantes contagio expositi ocios vel serius corripiuntur variolis, nequaquam est accusanda insitionis prophylactica vis, accusanda est scrofulosis, quae salutares insitionis effectus magis minusve impedivit.

Alia verosimiliter caussa frequentis varioloidum ortus repetenda esse videtur ex insitione nimis cito facta, ita ut interdum infantes non plus quam tres hebdomades nati insitionem subeant. Dolendum omnino est auctores enumerare quidem plurimos varioloidum casus, fere nullum autem eorum indicare, quaenam fuerat aegri conditio eo, quo instituebatur insitio, tempore, nullum fere mentionem facere de aetate, qua fuit instituta. Ex cicatricibus in brachiis praesentibus ad bene peractam insitionem concludere non licet, cicatrices enim bonas saepe habent ii, qui varioloidibus decumbunt; forma nimirum et adspectus cicatricis tot caussis possunt modificari, ut ex iis solis non petenda sit conclusio.

Magni profecto momenti esset cuiusvis insitionis accuratam servare historiam, mentionem in illa facere de corporis conditione, de pustularum erumpentium decursu, de omnibus, quae in decursum illum vim ha-

bere potuerunt, de aetate denique infantis insitionis tempore; simul quoque notandum esset a quonam infante, et quo die, materies, insitioni inserviens, esset desumpta.

Non autem semper in vaccinatis caussa est quaerenda, accusandi saepe sunt illi, qui insitionem instituerunt, accusanda saepe est materies ad insitionem faciendam adhibita.

Institio, ut notum est, simplicissima operatione perficitur; jam minima lymphae pars ad locales et generales effectus producendos sufficit, quin imo interdum orientur pustulae sine ulla facta apertura, quod de pluribus eorum valet, qui vaccas mulgendo sibi contraxerunt variolam vaccinam.

Nequaquam opus est ut sanguis ex facto vulnusculo proveniat, aut si provenit, tunc exigua tantum guttula effluat oportet; saepissime autem facta sub epidermide punctione major sanguinis gutta effluit, atque in tali casu facile ingesta in vulnusculum lympha sanguine ablui et dimoveri posset.

Operatio igitur, quum tam simplex sit, nequaquam contendere volumus eam saepe non bene perfici, hoc tantum contendimus multos vaccinam inserere infantibus nulla habita ratione eorum omnium, quae variolae vaccine decursum turbare possint, nulla habita ratione materiei ad insitionem instituendam adhibitae, nulla denique ulteriores pustularum provenientium decursus.— Multi etiam auctores negligentiam, qua saepe fit insitio,